122 Farsça yazılan ilk coğrafya kitabıdır. Tam adı Ĥudûdü’l-âlem mine’l-meşriķ ile’l-mağrib olan eser,
Afganistan’ın kuzeyinde Cûzcân bölgesinde hüküm süren Ferîgūnîler hânedanından Emîr Ebü’l-Hâris
Muhammed b. Ahmed’e sunulmuştur. Minorsky, müellifi belli olmayan eserin Ferîgūnîler’den İbn
Ferîgūn tarafından 372 (982-83) yılında yazıldığını ileri sürmüştür. Bkz. Rıza Kurtuluş, “Hudud el-
Alem”, İ A, C. 18, s. 304.
123 İbn Hurdazbih, Yollar ve ülkeler Kitabı, (Çev: Murat Çağrı), İstanbul 2008, s.

İbn Fakih, Kitabü’l-Büldan’nında Merv hakkındaki bazı rivayete de yer vermiştir. Söz

konusu Rivayetlerden birine göre Sâsâni hükümdarı Erdeşir, Nabat149padişahını

143 Altıngök, a.g.e., s. 50.
144 Havkal, a.g.e., s. 143.
145Ebû Ma‘n Sümâme b. Eşres en-Nümeyrî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 213/828), Bağdat Mu‘tezilesi’nin
önemli şahsiyetlerinden biridir. Sümame’nin Hârûn Reşîd ve Me’mûn dönemlerine yetiştiği,
Bağdat’ta yaşadığı kaydedilmektedir. Muhtemelen Bermekîler’le olan ilişkisi yüzünden 186 (802)
yılında Hârûn Reşîd tarafından hapsedilen Sümâme daha sonra halifenin meclislerine devam etmiş ve
Me’mûn’un hocası ve danışmanı konumuna kadar yükselmiştir. Bkz. Muhammed Aruçi, “Sümame”, İ
A, C. 38, s. 130-131.
146 İbn Fakih, Muhtasaru Kitabi’l Büldan, (Çev: Yusuf Ziya Yörükan), İstanbul 2004, s.

kalmaz, yazın yeniden başlayacak olan fetihlere de burada hazırlanırlardı.196

Muâviye'nin ölümü üzerine şehirde başlayan karışıklıklar Halife Abdülmelik b.

Mervan'ın Irak genel valisi Haccac b. Yusuf es-Sekafi tarafından Horasan'a

gönderilen Mühelleb b. Ebu Sufre'nin gelişine 78/697 kadar devam etti. Bu tarihten

sonra şehrin hâkimiyeti üç nesil boyunca Mühellebler'in elinde kaldı. Merv'in ikinci

camisi olan Mescid-i Atık'in bu dönemde inşa edildiği anlaşılmaktadır.197Kaynaklar

bu dönemde çok az bir Arap nüfusun Merv’de bulunduğuna işaret ediyor. Ancak,

671 yıllında Irak hükümdarı Ziyad b. Abihi’nin Basra ve Kufe’den kalıcı olarak

Horasan’a yerleşmeleri için 50 bin kişiyi göndermesiyle bölgedeki Arap nüfusu

artmıştır. Bu yerleşimciler arasında Abu Barza, Abdallah b. Nadla ve Burayda b. el-

Huşayb’in gibi önemli şahsiyetlerin bulunduğu ifade edilmektedir. Burayda, Yazid

Halife’nin döneminde (661-664) vefat etmiş ve bu gün bile görebildiğimiz Sultan-

Kale’nin güneyinde bulunan türbesi, şehirde bulunan iki sahabeden biridir. 53/673

yıllında Halife Ubaydullah b. Ziyad’ın vali olarak atanmasıyla Horasan Irak’tan

bağımsız bir hale gelmiştir. Bundan sonraki 75 yıl boyunca Merv, Emevi Horasanı’nın

başkenti olmuştur.198Bu dönemde Horasan’ın sınırları batıda, Güney Tahran’a kadar,

194 Üçok, a.g.e., s. 7.
195 Tan, a.g.e., s. 63.

tarafına taşınmıştı.204Ama İstahri’ye göre İslam bölgede yayılınca Babülmedine’de

eski cami olarak da bilinen başka bir cami inşa edilmiştir. Bu konuda âlimler arasında

bir görüş birliği söz konusu değildir. 128/745 yıllında Babülmedine, Emevi

hükümdarı Nasr b. Seyyar ile düşmanları arasında gerçekleşen çok büyük savaşa

tanıklık etmiştir.205

Merv, Horasan’ın her bölgesinden insanları kendine çeken ihtişamlı bir yer idi.

Bunlara dönemin Buhara hükümdarı Buhara Huda da dâhildir. Buhara Huda burayı

ziyaret ettiğinde oturabileceği çok lüks bir saray inşa ettirmiştir. Nasr, 127/744

yıllında Maveraünnehir’den gelen el-Haris b. Surac’la halk Kuşmayhan’da

görüşmesini istemesine rağmen onu etkilemek için Buhara Huda’nın sarayında

ağırlamıştır. Ne yazık ki kaynaklar söz konusu sarayla ilgili daha fazla bilgi

içermemektedir.206

Nasr’ın valiliği döneminde Horasan, o zamana kadar görülmemiş bir refaha

Sâsânîler arasında kıyasıya bir mücadele söz konusu olmuştur. İslam fethinden sonra

bu bölge Araplar tarafından iskân edilmeye başlanmıştır. Türkler bu dönemde

Müslüman olmadıkları için bölgeyi terk ederek Maveraünnehir bölgesine çekilmek

zorunda kalmıştır.253Müslüman Arapların 21/642 yılında son ordusunu Nihaven’de

mağlup ederek İran topraklarının tümünü fethettikten sonra Toharistan ve

Maveraünnehir bölgelerinde Türklerle sınır komşusu olmalarıyla birlikte Türk-Arap

mücadelesi başlamıştır. Bu dönemde Türk-Arap mücadelesi daha çok Horasan

hâkimiyeti üzerine odaklanırken, aralarında koordineli bir bütünlüğü sağlayamayan

Türklere karşı Arapların bariz bir üstünlüğü söz konusudur.254Ancak özellikle Hişam

b. Abdülmelik’in 105-125/724-743 halife olmasıyla birlikte Araplar Türkler karşısında

gerilemeye başlamıştır.255

252 Yörükan, a.g.e., s. 252
253 Altungök, a.g.e., s. 42.
254 Tan, a.g.e., s. 78.
255 Tan, a.g.e., s.

1040 yılında yorgun Gazneli ordusu ile

Selçuklular arasında Nerv ve Serahs yolu üzerinde bulunan Dandanakan’da

gerçekleşen savaşı kazanan Selçuklular, bölgedeki hâkimiyetlerini tamamen

pekiştirmiş olurlar.293Dandanakan Savaşı’ndan sonra Selçukluların gücü iki kardeş

arasında bölünür. Merv, Dandanakan Savaşı'nın 431/1040 ardından yapılan

kurultayın kararıyla Doğu Horasan'ın hâkimiyetini eline alan Çağrı Bey'in idare

merkezi oldu.

Çağrı Bey ve oğlu Alparslan burada kendi adlarına sikke bastırdılar. Alparslan'ın

Selçuklu tahtına geçmesiyle birlikte 455/1063 şehir Horasan'ın idaresiyle

Sultan Sencer,

melik unvanıyla Horasan’ı yönetmekle görevlendiriliğinde henüz 12 yaşında

301 Sevim ve Merçil, a.g.e., s. 85.
302 Merçil, a.g.e., s. 172.
303 Turan, a.g.e., 214.
304 Tan, a.g.e., s. 56.
305 Turan, a.g.e., s. 210.

63

bulunuyordu. Muhammed Tapar’ın ölümü üzerine (511/1118), daha önce veliaht

ilan edilmiş olan Mahmud sultan ilan edildi. Ancak Melik Sencer, Sâve’de meydana

gelen savaşta (11 Ağustos 1119) yeğeni Mahmud’u yenilgiye uğratarak, Büyük

Selçuklu Sultanı oldu.306Ebu Müslim’i bir kenara bırakırsak Merv’le bu kadar

özdeşleşen bir şahıs şehrin tarihinde bulunmamaktadır.

görülmektedir. Zira İskenderiye Medresesi'nin yıkılması üzerine Antakya'ya yerleşen

bilim adamları, bu medresenin Emevi halifesi Ömer b. Abdülaziz döneminde

kapatılmasından sonra Harran'ın yanı sıra Merv'e de yerleştikleri bilinmektedir.

Nitekim gerek İbn Ebu Usaybia'nın (ö. 668/1269) “Uycmü'l-enbfi' fitabakati'l-etibba”

adlı eserinde verdiği bilgiler, gerekse İbnü'l-Kıfti'nin (ö.646/1248) Tarihü'l-hükema

adlı eserinde aktardığı veriler yukarıdaki tehcir hareketinden Merv'in nasibini

aldığını ortaya koymaktadır.379

İbn Ebu Usaybia'nın aktardığına göre felsefi bilimler İskenderiye'den Antakya'ya